Дело № 1-128/2018

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Борисоглебск 24 сентября 2018 года

Борисоглебский городской суд Воронежской области в составе:

председательствующего – судьи Каратаева Н.С.,

с участием:

государственного обвинителя – заместителя Борисоглебского межрайонного прокурора Харитоновой Е.М.,

подсудимой – ФИО14, 

<

данные изъяты>, не судимой,

защитника - адвоката Воробьевой Н.Н., представившей удостоверение № 3119 и ордер № 3907,

при секретаре - Шишовой О.М., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке уголовное дело по обвинению ФИО14 в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 30, пунктом «г» части 4 статьи 228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО14 совершила преступление при следующих обстоятельствах:

ФИО15, являясь немедицинским потребителем наркотических средств, заведомо зная о том, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен действующим законодательством, преднамеренно пренебрегая указанным запретом, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, имея прямой умысел, направленный на совершение особо тяжкого преступления - незаконного сбыта наркотического средства в крупном размере, руководствуясь корыстными побуждениями, с целью получения за это денежных средств, получив от неустановленных лиц сведения о лице, занимающемся незаконным распространением наркотических средств на территории Борисоглебского городского округа Воронежской области, договорилась с ними о незаконном приобретении наркотического средства бесконтактным способом в сети Интернет через мессенджер «Telegram».

15 апреля 2018 года ФИО14 со своего «QIWI-кошелька» №79601045200 на «QIWI-кошелёк» неустановленного лица №79030300458 перечислила в качестве оплаты за условный сверток с наркотическим средством денежные средства в сумме 6500 рублей. После этого, получив сведения о месте нахождения замаскированного тайника - закладки с наркотическим средством по адресу: 

<

...>, около 22 часов 15 апреля 2018 года прибыла к указанному месту, где бесконтактным способом в тайнике, оборудованном в канаве напротив домовладения по адресу: 

<

...>, незаконно приобрела наркотическое средство – а-пирролидиновалерофенон (а-PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон в крупном размере массой не менее 1,17 грамма. Часть незаконно приобретенного наркотического средства ФИО15 употребила сама, а часть наркотического средства хранила при себе с целью осуществления его дальнейшего сбыта.

ФИО15, нигде не работая, не имея легального источника дохода от трудовой, предпринимательской и иной, не запрещенной законодательством РФ деятельности, а также других видов получения средств к существованию и обеспечению жизнедеятельности, с целью незаконного обогащения и получения материальной выгоды от незаконного сбыта наркотического средства подыскала в его приобретении ФИО1 (уголовное дело в отношении нее по признакам преступления, предусмотренного частью 3 статьи 30, частью 2 статьи 228 УК РФ, выделено в отдельное производство), договорившись с последней путем переписки в сети Интернет в мессенджере «Telegram» на незаконный сбыт наркотического средства а-пирролидиновалерофенон (а-PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон в крупном размере на сумму 3000 рублей.

С этой целью ФИО15, реализуя прямой умысел, направленный на совершение особо тяжкого преступления - незаконного сбыта наркотического средства, храня при себе с целью сбыта наркотическое средство а-пирролидиновалерофенон (а-PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон, которое, согласно заключению эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области, является наркотическим средством - а-пирролидиновалерофенон (а-PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон в крупном размере массой 1,17 грамма, 16 апреля 2018 года примерно в 16 часов 05 минут, направлялась к ФИО1., однако преступление не было доведено до конца по независящим от ФИО15 обстоятельствам, так как у дома №2 по ул. Гоголевская г. Борисоглебска ФИО14 была задержана сотрудниками ГНК Отдела МВД России по г. Борисоглебску Воронежской области и данное наркотическое средство в тот же день было изъято из незаконного оборота в ходе личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при ней.

Подсудимая ФИО14 в судебном заседании виновной себя по понятному ей обвинению в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 30, пунктом «г» части 4 статьи 228.1 УК РФ, признала полностью, на основании статьи 51 Конституции РФ от дачи показаний отказалась, пояснив, что полностью придерживается показаний, данных ею на следствии в качестве подозреваемой и обвиняемой. 

Помимо полного признания вины подсудимой ФИО14, ее вина в совершении покушения на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере подтверждается совокупностью следующих исследованных доказательств по делу.

Из оглашенных в судебном заседании показаний подсудимой ФИО14, данных ею при производстве предварительного расследования (т.1, л.д.222-225, т.2, л.д.78-81, т.1, л.д.91-95) усматривается, что с лета 2017 года она является немедицинским потребителем наркотических средств. Употребляет в основном наркотик, так называемую «соль», путем курения. Приобретала она наркотик бесконтактным способом путем «закладок» в тайниках. 

В связи с тем, что она является беременной двойней, то для поддержания своего opганизма и развития детей ей нужно здоровое питание и различные лекарства. Поэтому, из корыстных побуждений она решила заняться незаконным сбытом наркотического средства - «соль» с целью своего обогащения, а именно получения денежных средств от продажи наркотического средства. От своих знакомых она узнала, что есть неизвестное лицо по имени Денис, которое занимается незаконным сбытом наркотических средств - «соль». В мессенджере «Telegram» лицо по имени Денис зарегистрировано под ник-неймом «denisok 77 denisok77». В мессенджере «Telegram» она переписывалась с лицом по имени Денис по факту приобретения у него наркотического средства. Денежные средства за наркотическое средство, которое она желала у него приобрести, переводила со своего «QIWI-кошелька», имеющего номер № на «QIWI-кошелёк» лица по имени Денис, имеющий номер №. Часть приобретенного наркотического средства у лица по имени Денис она употребляла сама, а часть наркотического средства иногда расфасовывала, а иногда оно было уже расфасовано, вес был различный, и продавала по цене 2000 рублей за один грамм. Таким образом, с одного грамма она зарабатывала себе около 700-1000 рублей. В день она могла продать до 3-х грамм наркотика. Иногда она продавала «соль» наркозависимым лицам через «закладки» в тайниках. Кроме этого, она продавала наркотики некоторым своим знакомым, передавая наркотик и деньги за него друг другу из рук в руки. Деньги за наркотик наркозависимые лица переводили на ее «QIWI-кошельки» №, №. Основным ее кошельком являлся кошелек, имеющий номер №. Покупателей она искала с помощью мессенджера «Telegram» в сети интернет и вела с ними переписку.

15.04.2018 года, она также в сети Интернет через мессенджер «Telegram» договорилась с лицом по имени Денис о незаконном приобретении наркотического средства - «соль» массой около 5 грамм. За данный наркотик на «QIWI-кошелек» №, принадлежащий лицу по имени Денис, она перевела денежные средства в сумме 6500 рублей. После этого, от Дениса она получила сведения о месте нахождения тайника, а именно: 

<

...>.

15 апреля 2018 года примерно в 22 часа она прибыла по указанному адресу, где в оборудованном тайнике в канаве напротив указанного дома приобрела у неизвестного лица под именем Денис наркотическое средство - «соль» в количестве 5 грамм, вечером этого же дня 3 грамма наркотического средства она продала неизвестному лицу за 5000 рублей. Часть наркотического средства из оставшейся массы - 2 грамма, она употребила сама вечером 15.04.2018 г.. Оставшееся наркотическое средство весом чуть больше 1 грамма осталось у нее и она намеревалась его продать с целью получения выгоды.

Так, 16.04.2018 года примерно в 14.00 часов в сети Интернет через мессенджер «Telegram» к ней обратилась ее знакомая ФИО1, которая является наркозависимым лицом, с вопросом о том, нет ли у нее на продажу 1-го грамма «соли». При этом ФИО1 пояснила, что у нее есть 3000 рублей, на которые она желает приобрести наркотическое средство. Так как на тот момент у нее имелось наркотическое средство - «соль», то она решила продать ФИО1 данное наркотическое средство, которое осталось с последней ее закупки. По поводу незаконного сбыта наркотического средства они договорились с ФИО1 о встрече у бани «Жара», расположенной на улице Свердлова города Борисоглебска, чтобы передать ей наркотическое средство из рук в руки. Соответственно, ФИО1 при встрече с ней должна была передать ей денежные средства за наркотическое средство в сумме 3000 рублей. Она взяла пакетик с наркотическим средство - «соль», положила его в пустую пачку из-под сигарет «LD» и на автомобиле такси приехала к дому №2 на улице Гоголевская города Борисоглебска, откуда до бани должна была пойти пешком.

Проходя мимо дома № 2 по ул. Гоголевская г. Борисоглебска, в районе подъезда №3 к ней подошли два сотрудника полиции, предъявили свои служебные удостоверения и стали с ней разговаривать. В ходе беседы один из сотрудников позвонил кому-то, и спустя некоторое время к ним подъехали еще сотрудники полиции: женщина и мужчина, как ей объяснили, для проведения ее личного досмотра. Перед началом ее досмотра сотрудниками полиции были приглашены в качестве понятых две ранее незнакомые женщины. Затем, всем участвующим лицам, в том числе и ей, сотрудниками полиции были разъяснены права и обязанности. После этого сотрудники полиции спросили, есть ли у нее при себе наркотические средства, оружие и другие предметы, запрещённых к гражданскому обороту. В этот момент она очень растерялась и ответила, что таковых предметов у нее не имеется. После этого ей было предложено присесть в служебный автомобиль ВАЗ-2114 серого цвета, где в присутствии понятых сотрудником полиции - женщиной был проведён ее личный досмотр, в ходе которого в правом кармане надетой на ней жилетки чёрного цвета была обнаружена пустая пачка из под сигарет «LD», внутри которой находился прозрачный пакет с наркотическим средством «соль».

Обнаруженная у нее в ходе личного досмотра пачка из-под сигарет, в которой находился пакет с наркотическим средством, была помещена в прозрачный полимерный пакет, пакет завязан нитью и опечатан биркой с пояснительным текстом, на котором каждый из участников поставил свою подпись.

В присутствии понятых она пояснила сотрудникам полиции, что изъятое у нее вещество является наркотическим средством - «соль», которое она незаконно приобрела у неизвестного ей лица по имени Денис 15.04.2018 г. и намеривалась незаконно сбыть своей знакомой ФИО1, к которой шла навстречу, за 3000 рублей. Затем она с добровольного согласия продемонстрировала понятым и сотрудникам полиции переписку в своём мобильном телефоне «Prestigio», и в ходе этого были сделаны фотографии с экрана ее мобильного телефона с содержанием переписки о незаконном обороте наркотиков. После этого, обнаруженный у нее мобильный телефон был помещён в прозрачный полимерный пакет, упакован и опечатан биркой с пояснительным текстом, на которой каждый из участников поставил свою подпись. 

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО2, данных им при производстве предварительного расследования (т.1, л.д.74-77), усматривается, что 16.04.2018 г. в 14 часов 00 минут сотрудники полиции ФИО3 и ФИО4 на служебном автомобиле марки ВАЗ-2114, государственный регистрационный знак №, выдвинулись на ул. Гоголевская г. Борисоглебска. Примерно через 2 часа ему позвонил ФИО3 и сообщил, что у подъезда №3 дома № 2 по ул. Гоголевская г. Борисоглебска ими задержана гражданка ФИО14, и попросили приехать на указанное место вместе с сотрудником полиции женского пола для проведения личного досмотра ФИО15, так как имелись основания полагать, что у нее при себе могло находиться наркотическое средство. Он незамедлительно, вместе с сотрудником полиции ФИО5 приехал на ул. Гоголевскую к дому № 2, где у подъезда № 3 указанного дома находилась гражданка ФИО15 вместе с ФИО3 и ФИО4. На месте им были приглашены в качестве понятых две женщины. Перед началом досмотра ФИО14 представилась понятым. Затем всем участвующим лицам были разъяснены их права и обязанности. В присутствии понятых ФИО15 было предложено добровольно выдать наркотические средства и предметы, запрещенные в гражданском обороте, если таковые у нее имеются. Но ФИО15 ответила, что таковых предметов и наркотиков у нее при себе нет. После этого, сотрудником полиции ФИО5 в присутствии понятых в служебном автомобиле был произведен личный досмотр ФИО15 и досмотр вещей, находившихся при ней, в результате которого в правом кармане надетой на ФИО15 жилетке обнаружена пачка из-под сигарет, в которой находился полимерный пакет с фиксатором, с веществом в виде порошка и кристаллов, а в левом кармане - мобильный телефон марки «Prestigio» в корпусе черного цвета. По поводу этого ФИО15 пояснила, что в обнаруженном у нее полимерном пакете находится наркотическое средство - «соль», которое она собиралась продать своей знакомой ФИО1, к которой шла на встречу. После этого обнаруженное у ФИО15 наркотическое средство и мобильный телефон «Prestigio» были упакованы в два полимерных пакета, снабженных бумажными бирками с пояснительным текстом, подписями понятых и участвующего лица. По результатам личного досмотра составлен протокол досмотра вещей, находившихся при физическом лице и протокол изъятия вещей и документов. 

Из оглашенных показаний свидетелей ФИО6, ФИО7, данных ими при производстве предварительного расследования (т.1, л.д.78-80, 81-83), усматривается, что 16 апреля 2018 года примерно в 16.00 часов проходя по ул. Гоголевская в районе дома № 2 к ним подошёл ранее незнакомый им мужчина. Данный мужчина представился сотрудником полиции ОМВД города Борисоглебска по борьбе с наркотиками ФИО2 и в подтверждение своих слов предъявил им своё служебное удостоверение. Сотрудник полиции попросил их поучаствовать в качестве понятых при проведении личного досмотра девушки. У подъезда № указанного дома она увидела сотрудников полиции, а также ранее незнакомую ей девушку, которая представилась ФИО14.

При проведении личного досмотра в установленном порядке, в правом кармане надетой на ФИО16 Валерии жилетки чёрного цвета, была обнаружена пустая пачка из-под сигарет «LD», синего цвета, внутри которой находился прозрачный пакет с фиксатором, а в пакете - вещество белого цвета в виде порошка и кристаллов. В левом кармане той же жилетки в ходе личного досмотра был обнаружен мобильный телефон марки «Prestigio».

На вопрос о том, что это за вещество, ФИО15 пояснила, что это синтетический наркотик - «соль», и хранила она его при себе с целью сбыта своей знакомой ФИО1, который хотела совершить 16.04.2018 г..

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО5, данных ею при производстве предварительного расследования (т.1, л.д.114-117), усматривается, что 16.04.2018 г. примерно в 15 часов 55 минут она выехала на место происшествия по адресу: 

<

...> с целью проведения личного досмотра лица женского пола.

Подъехав к указанному адресу, она увидела двух сотрудников ГНК отдела МВД России по г. Борисоглебску ФИО3 и ФИО4 Рядом с ними находилась ранее незнакомая ей девушка, которая представилась ФИО14.

В ходе личного досмотра ею в правом кармане надетой на ФИО15 жилетки чёрного цвета была обнаружена пачка из-под сигарет с полимерным пакетом с веществом белого цвета в виде порошка и кристаллов, а в левом кармане жилетки обнаружен мобильный телефон марки «Prestigio» в корпусе черного цвета.

После этого она передала изъятую пачку из-под сигарет с пакетом, в котором находится вещество белого цвета в виде порошка и кристаллов, и мобильный телефон марки «Prestigio» сотруднику ГНК ФИО2. ФИО14 пояснила, что в пачке из-под сигарет находится полимерный пакет с наркотическим средством - «соль», которое она незаконно приобрела у неизвестного ей парня по имени Денис и намеревалась сбыть своей знакомой ФИО1, к которой шла навстречу. 

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО1, данных ею при производстве предварительного расследования (т.1, л.д.123-126), усматривается, что у нее есть знакомая ФИО14, которая занимается продажей наркотических средств. Лично она ранее приобретала у нее наркотическое средство, в основном «соль». Это было не менее пяти раз, на различные суммы. Сначала они переписывались с ФИО14 через мессенджер «Telegram», затем договаривались о встрече, где она из рук в руки передавала ей деньги, а ФИО14 в свою очередь передавала ей наркотическое средство, которое она употребляла. 

16.04.2018 года примерно в 14 часов 30 минут она вновь обратилась к ФИО16 Валерии через мессенджер «Telegram» и сообщила, что у нее есть деньги в сумме 3000 рублей, на которые она хочет купить у неё 1 грамм «соли». ФИО14 пояснила, что наркотическое средство у нее есть и она готова ей продать. После этого она договорились с ФИО14 о встрече в бане «Жара», расположенной на улице Свердлова города Борисоглебска. Но ФИО14 так и не приехала.

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО3, данных им при производстве предварительного расследования (т.1, л.д.136-139), усматривается, что 16 апреля 2018 г. он принимал участие в проведении в отношении ФИО15 оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» на прилегающей территории дома № 2 по ул. Гоголевская г. Борисоглебска совместно с оперуполномоченным ФИО4. В ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» примерно в 15 часов 55 минут 16.04.2018г. во двор дома № 2 по ул. Гоголевская г. Борисоглебска зашла ФИО15, которую они знали в лицо. Они сразу же направились к ней и напротив подъезда № 3 указанного дома подошли к ФИО15, представились, предъявили ей служебные удостоверения. По внешнему виду ФИО15 было понятно, что она является потребителем наркотических средств и в этот момент находилась в состоянии наркотического опьянения. Спустя несколько минут к ним подъехал сотрудник ГНК ОМВД России по г. Борисоглебску ФИО2 вместе с сотрудником ОДН МВД ФИО5. ФИО15 и понятым было предложено пройти в служебный автомобиль марки ВАЗ-2114 государственный регистрационный знак №, где сотрудником полиции ФИО5 при понятых был проведен личный досмотр ФИО15. Через некоторое время ФИО15, сотрудник полиции ФИО5 и двое понятых вышли из автомобиля. В руках у сотрудника полиции ФИО5 находилась пачка из-под сигарет марки «LD» синего цвета, в которой находился полимерный пакет с веществом в виде порошка и кристаллов белого цвета, а также мобильный телефон марки «Prestigio». При этом сотрудник полиции ФИО5 пояснила, что пачка из-под сигарет с полимерным пакетом с веществом была обнаружена в правом кармане надетой на ФИО15 жилетки чёрного цвета, а мобильный телефон в левом кармане жилетки. Мобильный телефон и пачка из-под сигарет с полимерным пакетом с веществом в виде порошка и кристаллов были на месте изъяты. ФИО15 при этом поясняла, что в изъятом у нее полимерном пакете находится наркотическое средство - «соль», с которым она направлялась на встречу со своей знакомой ФИО1 с целью сбыта последней указанного наркотического средства. 

Аналогичны по своему содержанию показаниям свидетеля ФИО3 показания свидетеля ФИО4, что следует из оглашенного в судебном заседании протокола его допроса при производстве предварительного расследования (т.1, л.д.140-143). 

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО8, данных им при производстве предварительного расследования (т.1, л.д.206-208), усматривается, что в августе 2017 года он переехал вместе с семьей на постоянное место жительства в г. Борисоглебск. Спустя примерно месяц на сайте в интернете «Друг вокруг» он познакомился с девушкой, которая на сайте была зарегистрирована под именем Кира. При личной встрече с Кирой ему стало известно, что она употребляет наркотические средства, так как при нем несколько раз она курила наркотическое средство - «соль». Где Кира брала наркотическое средство «соль», ему неизвестно. Затем, при случайной встрече с Кирой, он почувствовал от нее специфический запах сигарет с наркотическим средством - «соль». Он поинтересовался, есть ли у нее наркотическое средство и может ли она его угостить. Кира пояснила, что есть и передала ему на безвозмездной основе наркотическое средство - «соль», в каком количестве пояснить не может, которое он употребил сразу же путем курения. Затем такое происходило еще несколько раз, т.е. Кира угощала его наркотическим средством - «соль», в каком количестве, пояснить не может. 

Примерно 3 месяца назад в сети Интернет «Вконтакте» он нашел девушку по имени Лера, которая очень похожа на девушку по имени Кира. После этого он встретился с Кирой и спросил, как ее зовут на самом деле, Кира или Лера. Она ответила, что на самом деле ее зовут Валерия, т.е. девушка под именем Кира и девушка под именем Лера оказалась одним и тем же лицом. Валерия была беременной, это ему было известно и с ее слов, и по внешнему виду. От сотрудников полиции ему стало известно, что фамилия Валерии - ФИО16. О том, что ФИО14 занимается незаконным сбытом наркотических средств, ему ничего известно не было.

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО9, данных ею при производстве предварительного расследования (т.1, л.д.228-230), усматривается, что в январе 2018 года кто-то из ее знакомых дал ей номер мобильного телефона ФИО16 Валерии, так как у ФИО16 Валерии можно приобрести наркотическое средство - «соль» с рук. Сначала она созванивалась с ФИО14 по телефону, а затем вела переписку в мессенджере «Telegram», где у нее она была записана как «Лерка СОС», по поводу приобретения у нее наркотического средства. Несколько раз, через переписку, она приобретала у ФИО16 Валерии наркотическое средство - «соль». Вес наркотического средства всегда был разный, от 0,3 до 1 грамма. Деньги за приобретенное у ФИО16 Валерии наркотическое средство она переводила ей через терминал на «QIWI-кошелек» №. После этого ФИО14 присылала на ее телефон фото с местом и адресом нахождения «закладки» с наркотическим средством. Были такие случаи, когда они по телефону договаривались с ФИО14 о встрече у местa, адрес которого ей называла ФИО16, где перед этим последняя оставляла наркотическое средство, она искала «закладку», а ФИО14 тем временем наблюдала за ней. Приобретала наркотическое средство у ФИО16 Валерии она не менее 2-х раз, последний раз примерно в апреле 2018 года. 

Кроме того, виновность подсудимой в совершении преступления подтверждается следующими исследованными доказательствами по делу.

Протоколом проверки показаний на месте от 19 июня 2018 года, в ходе которой ФИО15 указала на место в канаве, расположенной напротив дома №118 по ул. Карла Маркса г. Борисоглебска Воронежской области, где был оборудован тайник с наркотическим веществом, которое 15.04.2018 г. она незаконно приобрела у неизвестного лица. Часть приобретенного наркотического средства ФИО15 употребила сама, а часть - продала неустановленным лицам, в том числе 16.04.2018 г. пыталась незаконно сбыть своей знакомой ФИО1, но была задержана сотрудниками полиции (т.1, л.д.214-216).

Постановлением о проведении оперативно-розыскного мероприятия - «наблюдение» от 16 апреля 2018 года, на основании которого в отношении ФИО15 проводилось оперативно-розыскное мероприятие - «наблюдение» (т.1, л.д.8).

Актом проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» от 16 апреля 2018 года, согласно которому оперативные сотрудники ФИО4 и ФИО3 в соответствии с постановлением о проведении оперативно-розыскного мероприятия - «наблюдение» осуществляли негласное наблюдение с целью проверки информации в отношении ФИО15, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, о причастности к незаконному обороту наркотических средств, у дома № 2 по ул. Гоголевская г. Борисоглебска Воронежской области, согласно которому 16.04.2018 г. примерно в 15 ч. 55 мин. ФИО15 со стороны улицы Гоголевской зашла во двор дома № 2 и остановилась у подъезда №3 и, в целях проверки имеющейся информации, ФИО15 была задержана (т.1, л.д.9).

Рапортом оперуполномоченного ГНК ОМВД России по г. Борисоглебску ФИО2 от 16 апреля 2018 года о том, что в действиях ФИО15 содержатся признаки административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 6.8 КоАП РФ (т.1, л.д.11).

Актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) № 104 от 16 апреля 2018 г., в котором ФИО15 при отборе биологического объекта на вопрос о последнем употреблении алкоголя, лекарственных средств, наркотических средств и психотропных веществ ответила, что потребляла «соль» 15.04.2018 г.. В биологическом объекте у свидетельствуемой обнаружен пирролидиновалерофенон - производное N-метилэфедрон (т.1, л.д.59).

Справкой о результатах химико-токсикологических исследований №2234 от 18 мая 2018 года, согласно которой при химико-токсикологическом исследовании у свидетельствуемой ФИО15 обнаружен пирролидиновалерофенон - производное N-метилэфедрон (т.1, л.д.60). 

Протоколами личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице, изъятия вещей и документов от 16 апреля 2018 года, согласно которым на расстоянии 5 метров от подъезда №3 дома № 2 по улице Гоголевская г. Борисоглебска Воронежской области у гражданки ФИО15 обнаружены и изъяты: пачка из под сигарет марки «LD Compact» с веществом белого цвета в виде порошка и кристаллов, мобильный телефон марки «Prestigio», модель Muze С7 LTE PSP 7510 DUO (т.1, л.д.16-30, 31-32).

Заключением эксперта №2390/2391 от 19 апреля 2018 года, согласно которому представленное на экспертизу вещество белого цвета, массой 1,17 грамма, обнаруженное и изъятое 16.04.2018 года в ходе личного досмотра и изъятия вещей у ФИО15, содержит в своем составе наркотическое средство - а-пирролидиновалерофенон (а-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон (т.1, л.д.41-44). 

Протоколом осмотра предметов от 14 мая 2018 года, согласно которому осмотрена пачка из-под сигарет марки «LD Compact» с остатком наркотического средства а-пирролидиновалерофенон (a-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 1,15 грамма, и два бумажных ярлыка с пояснительным текстом, обнаруженные и изъятые 16.04.2018 г. в ходе личного досмотра и изъятия вещей у ФИО15 у дома № 2 по ул. Гоголевская г. Борисоглебска Воронежской области (т.1, л.д.69-71).

Вещественными доказательствами - наркотическим средством - а-пирролидиновалерофенон (а-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой 1,17 грамма, после проведенных экспертиз, оставшейся общей массой 1,13 грамма; двумя бумажными ярлыками, обнаруженными и изъятыми 16.04.2018 г. в ходе личного досмотра, досмотра вещей, находившихся при физическом лице, у ФИО14 (т.1, л.д. 72, 73).

Заключением эксперта №2931 от 30 мая 2018 года, согласно которому представленное вещество массой 1,15 грамма, обнаруженное в ходе личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице - ФИО15 16.04.2018 г. содержит в своем составе наркотическое средство - а- пирролидиновалерофенон (а-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона (т.1, л.д.106-109). 

Протоколом осмотра предметов от 09 июня 2018 года, согласно которому с участием подозреваемой ФИО15 осмотрен мобильный телефон марки «Prestigio», модель Muze С7 LTE PSP 7510 DUO, обнаруженный и изъятый 16.04.2018 г. в ходе личного досмотра, досмотра вещей, находившихся при физическом лице, у ФИО15, в котором имеется информация о незаконном обороте наркотических средств, а именно переписка с абонентским номером №, которым пользовалась ФИО1, записанная под именем «Злая разведенка». Переписка начинается 16.04.2018 г. в 14 часов 30 минут и заканчивается 16.04.2018 г. в 15 часов 52 минуты. По поводу данной переписки подозреваемая ФИО15 пояснила, что действительно вела ее с ФИО1, которой 16.04.2018 г. намеревалась незаконно сбыть наркотическое средство, но была задержана сотрудниками полиции ОМВД России по г. Борисоглебску (т.1, л.д.174-181).

Протоколом осмотра предметов от 30 июля 2018 года, согласно которому с участием свидетеля ФИО1 осмотрен мобильный телефон марки «Prestigio», модель Muze С7 LTE PSP 7510 DUO, обнаруженный и изъятый 16.04.2018 г. в ходе личного досмотра, досмотра вещей, находившихся при физическом лице, у ФИО15, в котором имеется информация о незаконном обороте наркотических средств, а именно переписка с абонентским номером №, которым пользовалась ФИО1.

По поводу данной переписки свидетель ФИО1 пояснила, что действительно вела ее с ФИО15, которая 16.04.2018 г. намеревалась незаконно сбыть ей наркотическое средство, но была задержана сотрудниками полиции ОМВД России по г. Борисоглебску (т.2, л.д.138-143).

Вещественным доказательством - мобильным телефоном «Prestigio», модель Muze С7 LTE PSP 7510 DUO, изъятым 16.04.2018 г. в ходе личного досмотра, досмотра вещей, находившихся при физическом лице, у ФИО15 (т.1, л.д.182).

Справкой АО «QIWI-Банк» от 08 июня 2018 года, согласно которой в адрес СО ОМВД России по г. Борисоглебску предоставлен CD-R диск с транзакциями по балансу учетных записей QIWI Кошелек №,№, имеющимися на CD-R диске (т.2, л.д.41).

Протоколом осмотра предметов от 22 июня 2018 года, иллюстрацией и распечаткой на листах формата А4, согласно которому осмотрен CD-R «Vebatim» 700 МВ» с записью информации о входящих и исходящих платежах по счетам № и №. Осмотром установлено, что счет № был зарегистрирован 09.08.2017 г. 19:46:18 на имя - ФИО14, ДД.ММ.ГГГГ, паспорт №. Общая сумма переведенных на данный счет денежных средств за период с 13.08.2017 года по 16.04.2018 года составляет 270440 рублей 60 копеек. Общая сумма выведенных со счета денежных средств в период времени 13.08.2017 года по 15.04.2018 года составляет 281597 рублей 22 копейки. Счет № был зарегистрирован 08.12.2016 г. 04:32:10 на имя ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ, паспорт №. Общая сумма переведенных на данный счет денежных средств за период с 28.02.2017 г. по 14.04.2018 г. составляет 373335 рублей 48 копеек. Общая сумма выведенных со счета денежных средств в период времени 26.02.2017 года по 14.04.2018 года составляет 365237 рублей 73 копейки (т.2, л.д.43-68).

Вещественным доказательством - CD-R диском «Vebatim» 700 МВ» с записью информации о входящих и исходящих платежах по счетам № и № (т.2, л.д.69).

Заключением специалиста от 06 июня 2018 года №75, согласно которому ФИО15 не страдает наркоманией. На момент освидетельствования в принудительном лечении и медицинской социальной реабилитации по поводу наркомании не нуждается. Алкогольной зависимостью ФИО15 не страдает, в лечении и медицинской социальной реабилитации заболевания по поводу алкогольной зависимости не нуждается (т.1, л.д.121).

Оценив в совокупности доказательства, исследованные и признанные судом допустимыми, признав их относимыми и достаточными для разрешения уголовного дела, суд приходит к выводу о том, что виновность подсудимой в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 30, пунктом «г» части 4 статьи 228.1 УК РФ, доказана.

Наличие в показаниях свидетеля ФИО3 фамилии и инициалов «ФИО11» вместо «ФИО14», исходя из смысла и содержания всех показаний указанного свидетеля, является ошибкой технического характера, допущенной составителем протокола допроса свидетеля. 

Деяние ФИО14 судом квалифицируется, как покушение на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере, то есть преступление, предусмотренное частью 3 статьи 30, пунктом «г» части 4 статьи 228.1 УК РФ.

Противоправная деятельность подсудимой ФИО14 по совершению части действий, непосредственно направленных на сбыт наркотического средства, выявлена в ходе проведения оперативно-розыскной деятельности сотрудниками ГНК ОМВД России по г. Борисоглебску Воронежской области. Оперативно-розыскные мероприятия проведены и их результаты предоставлены следователю в соответствии с требованиями Федерального закона от 12.08.1995г. №144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» на основании соответствующих постановлений. 

Поскольку результаты оперативно-розыскных мероприятий (ОРМ) получены в соответствии с требованиями закона и свидетельствуют о наличии у подсудимой умысла на незаконный оборот наркотических средств, который сформировался независимо от деятельности сотрудников оперативных подразделений, подсудимая провела все действия, необходимые для совершения противоправных деяний, они могут быть также положены в основу приговора. 

Суд считает, что в действиях подсудимой имеется квалифицирующий признак крупного размера наркотического средства N-метилэфедрона, поскольку, в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 N 1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации", наркотическое средство - а-пирролидиновалерофенон (а-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 1,17 грамма, в незаконных действиях с которым обвиняется ФИО14, относится к крупному размеру.

Противоправные умышленные действия ФИО14, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства ФИО1 (поведение ФИО14, направленное на формирование осведомленности у ФИО1 о наличии у ФИО14 наркотического средства и возможности его приобретения, имевшая место предварительная договоренность, изложенная в переписке в мессенджере «Telegram», о количестве и стоимости наркотического средства, сроке и месте его передачи ФИО1), пресечены сотрудниками правоохранительных органов незадолго до непосредственной передачи наркотического средства, в связи с чем позволяют суду считать, что преступление, в котором обвиняется ФИО14, не было доведено ею до конца по независящим от нее обстоятельствам. 

Обстоятельств, влекущих прекращение производства по уголовному делу, освобождение подсудимой от уголовной ответственности или наказания, не имеется. 

При назначении наказания подсудимой ФИО14 судом учитываются характер и степень общественной опасности совершенного ею преступления (особо тяжкое преступление), имущественное положение подсудимой (

<

данные изъяты>), личность виновной (по месту жительства соседями и участковым уполномоченным полиции характеризуется с положительной стороны (т.2, л.д.16-28), 

<

данные изъяты> (т.2, л.д.9,11), 

<

данные изъяты> и имеет на иждивении двоих малолетних детей, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (т.2, л.д.146-147)), а также влияние наказания на ее исправление и условия жизни ее семьи.

На основании части 1 статьи 61 УК РФ к обстоятельствам, смягчающим наказание, суд относит: 

<

данные изъяты>; наличие у нее двоих малолетних детей (пункт «г»), активное способствование раскрытию и расследованию преступления (пункт «и»), выразившееся в полном признании подсудимой своей вины при допросах в качестве подозреваемой и обвиняемой, сотрудничестве с органами предварительного следствия при проведении с ней различных процессуальных и следственных действий. 

На основании части 2 статьи 61 УК РФ к обстоятельству, смягчающему наказание, суд относит активное способствование ФИО14 изобличению и уголовному преследованию ФИО1 (уголовное дело в отношении нее по признакам преступления, предусмотренного частью 3 статьи 30, частью 2 статьи 228 УК РФ, выделено в отдельное производство (т.1, л.д.166)).

На основании части 1 статьи 63 УК РФ обстоятельств, отягчающих наказание, не установлено. 

С учетом наличия смягчающих и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, размера изъятого у подсудимой наркотического средства, активной роли подсудимой в совершении действий, непосредственно направленных на достижение цели преступления – незаконного сбыта наркотического средства в крупном размере, но не доведенных ею до конца по независящим от нее обстоятельствам, характера совершенного ею преступления, направленного против здоровья населения, а также его тяжести (особо тяжкое преступление), суд не усматривает оснований для применения положений части 6 статьи 15, статьи 64 и статьи 73 УК РФ и считает возможным, с учетом части 1 статьи 62, части 3 статьи 66 УК РФ назначить подсудимой наказание в виде лишения свободы, так как ее исправление невозможно без реального отбывания наказания. Оснований для назначения наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и в виде штрафа, суд не усматривает в связи с тем, что подсудимая длительное время не работает и имеет на иждивении двоих малолетних детей. 

Такое наказание будет отвечать целям восстановления социальной справедливости, исправления подсудимой и предупреждения совершения ею новых преступлений. 

На основании пункта «б» части 1 статьи 58 УК РФ ФИО14 наказание в виде лишения свободы определить с отбыванием в исправительной колонии общего режима, поскольку она осуждается за совершение особо тяжкого преступления.

Вместе с тем, суд считает возможным отсрочить реальное отбывание наказания на основании части 1 статьи 82 УК РФ до достижения четырнадцатилетнего возраста детей ФИО14 – ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

Подсудимая ФИО14 подлежит полному освобождению от взыскания с нее процессуальных издержек в виде выплаченного на стадии предварительного расследования вознаграждения защитнику, осуществлявшему ее защиту на основании статьи 51 УПК РФ, поскольку их взыскание с подсудимой, не имеющей постоянного заработка, может существенно отразиться на материальном положении двоих ее малолетних детей, которые находятся на ее иждивении. 

На основании изложенного и руководствуясь статьями 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО14 виновной в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 30, пунктом «г» части 4 статьи 228.1 УК РФ и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 08 (восемь) лет с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

На основании части 1 статьи 82 УК РФ ФИО14 отсрочить отбывание наказания в виде лишения свободы до достижения четырнадцатилетнего возраста ее детей - ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО14 – подписку о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения. 

Гражданского иска по делу нет.

Вещественные доказательства:

- наркотическое средство - а-пирролидиновалерофенон (а-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой 1,17 грамма, после проведенных экспертиз, оставшейся общей массой 1,13 грамма; 

- два бумажных ярлыка, обнаруженные и изъятые 16.04.2018 г. в ходе личного досмотра, досмотра вещей, находившихся при физическом лице, у ФИО14,

хранящиеся в камере вещественных доказательств отдела МВД России по городу Борисоглебску Воронежской области – уничтожить на основании пунктов 2 и 3 части 3 статьи 81 УПК РФ после вступления настоящего приговора в законную силу;

- мобильный телефон «Prestigio», модель Muze С7 LTE PSP 7510 DUO, изъятый 16.04.2018 г. в ходе личного досмотра, досмотра вещей, находившихся при физическом лице, у ФИО15, хранящийся в камере вещественных доказательств отдела МВД России по городу Борисоглебску Воронежской области – на основании пункта 6 части 3 статьи 81 УПК РФ передать законному владельцу ФИО14 после вступления настоящего приговора в законную силу;

- CD-R диск «Vebatim» 700 МВ» с записью информации о входящих и исходящих платежах по счетам № и № хранить при уголовном деле в течение срока хранения последнего на основании пункта 5 части 3 статьи 81 УПК РФ после вступления настоящего приговора в законную силу.

В соответствии с частью 6 статьи 132 УПК РФ подсудимую ФИО14 освободить полностью от взыскания с нее процессуальных издержек в виде выплаченного на стадии предварительного расследования вознаграждения защитнику по назначению, отнеся названные процессуальные издержки на счет Федерального бюджета РФ.

Настоящий приговор может быть обжалован сторонами в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Воронежского областного суда через Борисоглебский городской суд в течение десяти суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения копии приговора.

Председательствующий Н.С. Каратаев